
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1421

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15236 del 10/12/2019

OGGETTO: CIG 7155544DB2 - LIQUIDAZIONE DI N. 16 FATTURE ELETTRONICHE DITTA 
TECHNO BUS SRL DEL 30 SETTEMBRE, 14 OTTOBRE E 7 NOVEMBRE 2019 PER SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE DEI MEZZI DELLA COLONNA MOBILE DELL'U.O.A. PROTEZIONE 
CIVILE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il DPGR n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 472 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato individuato il Dirigente Generale del 
Dipartimento Presidenza;

VISTO  il  D.P.G.R.  n.  298 del  15 ottobre  2019,  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Presidenza al dott. Fortunato Varone;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 475 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato conferito ad interim l’incarico dirigenziale 
dell’UOA “Protezione Civile”  al  Dirigente Generale  del  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e 
Mobilità”, ing. Domenico Pallaria;

VISTA la Delibera di G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la L.R. n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021”;

VISTA  la DGR n.  648 del  21/12/2018 recante “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021” (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021” (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

PREMESSO:

CHE l'art. 2, comma 1 del D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, stabilisce che "Sono attività di protezione civile  
quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro  
superamento”;

CHE l'art. 11 comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, prevede che le Regioni nell'esercizio 
delle rispettive potestà legislative ed amministrative, disciplinano “le modalità per assicurare il concorso 
dei rispettivi sistemi regionali di protezione civile alle attività di rilievo nazionale”

CHE l'art. 1 della Legge Regionale n. 10 febbraio 1997, n. 4, prescrive che " la Regione Calabria, (…),  
organizza ed attua le attività di protezione civile indicate nel successivo articolo 3, assicurando, nei limiti  
delle competenze proprie o delegate e nel rispetto dei principi della legislazione statale in materia, lo  
svolgimento delle attività di protezione civile per tutelare l'integrità della vita, i beni, gli insediamenti e  
l'ambiente dai danni derivati da calamità naturali, da catastrofi e da eventi calamitosi";

CONSIDERATO CHE
- L'U.O.A. “Protezione Civile” della Regione Calabria, al fine di ottemperare a quanto prescritto dalla ri-
chiamata normativa di riferimento, ha a disposizione un parco macchine che per poter essere costante-
mente efficiente in ordine alle concrete esigenze lavorative, ha necessità di manutenzione ordinaria e 
straordinaria;
- con Decreto del Dirigente n. 5026 del 15/05/2017 veniva avviata procedura aperta per l’affidamento del

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



servizio manutenzione della colonna mobile della UOA di Protezione Civile regionale;
- con il medesimo decreto n. 5026 del 15/05/2017 si è provveduto ad impegnare, sul Capitolo di Bilancio
regionale  U1204012304,  la  somma  necessaria  con  impegno  di  spesa  pluriennale  così  ripartito:  € 
216.500 nell’esercizio finanziario 2017, giusta proposta impegno n. 5088/2017; € 203.000,00 sull’eserci-
zio  finanziario  2018,  giusta  proposta  d’impegno  n.  196/2018;  €  203.000,00  sull’esercizio  finanziario 
2019, giusta proposta d’impegno n. 59/2019;
- con Decreto Dirigenziale n. 8564 del 01/08/2017 la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria 
ha indetto procedura aperta per l’affidamento del servizio di “manutenzione ordinaria e/o straordinaria 
dei mezzi e delle attrezzature della Colonna Mobile dell’UOA Protezione Civile della Regione con il crite-
rio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un importo a base d’asta pari a euro 499.000,00 iva 
esclusa”;
- con Decreto del Dirigente n. 803 del 19/02/2018 è stato aggiudicato alla Ditta Techno Bus s.r.l. di Ca-
tanzaro il servizio di manutenzione ordinaria e o straordinaria dei mezzi e delle attrezzature della colon-
na mobile regionale in dotazione alla U.O.A. Protezione Civile della Regione Calabria; 
- in data 28/05/2018 è stato sottoscritto tra le parti il relativo contratto repertoriato nella medesima data al
n. 1496 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Catanzaro il 14/06/2018 al n. 971 serie 3a;

VISTE le fatture elettroniche emesse dalla ditta Techno Bus s.r.l. di seguito elencate:

n.
data emis-

sione
Imponibile

IVA 22%
(Split  Payment)

452/5000
14/10/201

9
52,70 11,59

454/5000
14/10/201

9
168,58 37,09

446/5000
14/10/201

9
109,40 24,07

455/5000
14/10/201

9
388,93 85,56

456/5000
14/10/201

9
241,40 53,11

450/5000
14/10/201

9
27,20 5,98

448/5000
14/10/201

9
27,20 5,98

447/5000
14/10/201

9
61,73 13,58

451/5000
14/10/201

9
945,64 208,04

45,00 escluso ex art. 15

453/5000
14/10/201

9
256,92 56,52

399/5000
30/09/201

9
574,14 126,31

397/5000
30/09/201

9
1.719,74 378,34

512/5000 07/11/2019 79,31 17,45
515/5000 07/11/2019 973,51 214,17
514/5000 07/11/2019 1.079,47 237,48
513/5000 07/11/2019 541,09 119,04

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche per un totale di  €  8.886,27 
IVA inclusa per il servizio di manutenzione ordinaria e/o straordinaria dei mezzi della colonna mobile re-
gionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATA, la regolarità del servizio reso e che pertanto, sussistono le condizioni per procedere alla 
liquidazione di quanto sopra dettagliato avendone riscontrato la regolarità delle suddette fatture, giusta 
attestazione prot. n. 397042/SIAR del 18 novembre 2019 a firma del Referente del Centro Mezzi; 
DATO ATTO:

 che vi è la regolarità contributiva della Ditta  Techno Bus srl, sulla base del DURC prot. 
INAIL_18834670, valido fino al 26/02/2020;

 che, in atti è presente la liberatoria rilasciata dall'Agenzia Riscossione Entrate ai sensi del-
l’art.  48bis  del  DPR  602/73,  identificativo  univoco  richiesta  201900003444327  del 
15/11/2019, dalla quale risulta soggetto non inadempiente la ditta Techno Bus s.r.l.;

 che la Techno Bus srl ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;

ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 14668 del 13/11/2019 generata telematicamente e allegata al presen-
te atto;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;
DECRETA

DI confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;
DI prendere atto del contratto sottoscritto tra le parti in data 28/05/2018, repertoriato nella medesima 
data al n. 1496 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Catanzaro il 14/06/2018 al n. 971 serie 3a;
DI liquidare alla ditta “TechnoBus s.r.l.” la somma complessiva di € 8.886,27 (ottomilaottocentoottanta-
sei/27) di cui € 1.594,34 (millecinquecentonovantaquattro/34) per IVA in regime di  split payment  (D.M. 
20/20/2015 e s.m.i.) per le fatture elettroniche:

n.
data emis-

sione
Imponibile

IVA 22%
(Split  Payment)

452/5000
14/10/201

9
52,70 11,59

454/5000
14/10/201

9
168,58 37,09

446/5000
14/10/201

9
109,40 24,07

455/5000
14/10/201

9
388,93 85,56

456/5000
14/10/201

9
241,40 53,11

450/5000
14/10/201

9
27,20 5,98

448/5000
14/10/201

9
27,20 5,98

447/5000
14/10/201

9
61,73 13,58

451/5000
14/10/201

9
945,64 208,04

45,00 escluso ex art. 15

453/5000
14/10/201

9
256,92 56,52

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



399/5000
30/09/201

9
574,14 126,31

397/5000
30/09/201

9
1.719,74 378,34

512/5000 07/11/2019 79,31 17,45
515/5000 07/11/2019 973,51 214,17
514/5000 07/11/2019 1.079,47 237,48
513/5000 07/11/2019 541,09 119,04

DI imputare  la spesa complessiva di  € 8.886,27 (ottomilaottocentoottantasei/27) IVA inclusa sul Cap. 
U1204012304  “Spese  per  la  manutenzione  dei  veicoli  adibiti  a  servizi  di  protezione  civile  (spese 
obbligatorie) - manutenzione ordinaria e riparazioni”, giusto impegno di spesa n.5088/2017 che presenta 
la necessaria disponibilità;

DI autorizzare la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della 
Ditta Techno Bus s.r.l., la quale in attuazione della legge n.°136 del 13.08.2010 e s.m.i. ha comunicato, 
con nota del 30/05/2018 acquisita in atti al prot. n. 190975/SIAR del 30/05/2018, il conto dedicato in atti; 

DI  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Redattore
BADOLATO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


